
 

 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                                                 Nr.50/27.09.2018 
 

HOTĂRARE 
        Privind : aprobarea  inițierii demersurilor pentru aprobarea Planului Urbanistic General al 

Comunei Strejești, jud. Olt  
 
Având în vedere : 
- referatul secretarului U.A.T. nr. 4857/2018 privind aprobarea  aprobarea  inițierii demersurilor 
pentru aprobarea Planului Urbanistic General al Comunei Strejești, jud. Olt; 
- prevederile art.46, alin (1) indice 7 din Legea nr. 350/2001 (r1) privind ameneajare teritoriului 
și urbanismului; 
- art.31 din Ordinul Administrației Publice nr. 233/2016 pentru aprobarea Normelor netodologice 
de aplicare a Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- prevederile art. 63(5), lit.f)  din Legea nr. 215/2001 (r1) privind administrația publică locală cu 
modificările și completările ulterioare; 
- raportul comisiei de specialitate a Consiliului local nr.70/27.09.2018, privind aprobarea  
aprobarea  inițierii demersurilor pentru aprobarea Planului Urbanistic General al Comunei 
Strejești, jud. Olt; 
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
4954/2018 privind aprobarea  aprobarea  inițierii demersurilor pentru aprobarea Planului 
Urbanistic General al Comunei Strejești, jud. Olt; 
     În conformitate cu prevederile art. 36 (1) coroborat cu art. 115 alin.1, lit. b) din Legea nr. 
215/2001 (r1), cu modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală, 
  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art.1(1) Se aprobă inițierea demersurilor pentru aprobarea Planului Urbanistic General al 
Comunei Strejești. 
(2) Suprafațele de teren propuse  pentru a fi introduse în intravilanul localității : 
a) satul Strejești : propus introduce intravilan : 24,11 ha. 
b) satul Strejeștii de Sus : propus introducere în intravilan : 21,07 ha. 
c) satul Colibași : 10,55 ha. 
d) satul Mamura : 4,9 ha. 
Art. 2.  Hotărârea  se  comunica : 

- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
- Primarului Comunei Strejesti. 

                                                                                                              Avizat de legalitate, 
 Presedinte de sedinta,                                                                                             Secretar, 
    Zidaru Adrian                                                                                                    Neacșu Sorin 
 

 


